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Au sujet de ce rapport

Les données sur la population affichées dans le présent rapport sont basées sur des registres de
résidents activement inscrits a Santé Manitoba au 1¢" juin 2024 et publiés par Santé et des Soins aux
personnes agées. Cette base de données sur la population est considérée comme une estimation
fiable et précise de la taille de la population, et est utile pour comprendre les tendances et pour
planifier les soins de santé.

Southern Health-Santé Sud reconnait que les terres sur lesquelles nous sommes rassemblés font partie du
territoire visé par le Traité n? 1 et le Traité n? 3 et de la patrie de la nation métisse. Nous respectons les traités
qui ont été conclus relativement a ces territoires, nous reconnaissons les préjudices et les erreurs du passé, et
nous nous engageons a aller de I'avant en partenariat avec les Premiéres Nations, les Métis et les Inuits dans un
esprit de réconciliation
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Apercu de la population (2024)

Southern Health-Santé Sud (SH-SS) comprends 4 zones et 23 districts, dont 4 villes, 6 villages, 7
collectivités des Premiéres Nations et 28 municipalitiés rurales. Il demeure I'office régional de la santé
qui connait la croissance la plus rapide au Manitoba. Au cours de la derniere décennie (2014 a 2024),
SH-SS a crl de 21,7 %, gagnant 41 462 résidents, ce qui dépasse considérablement la moyenne
provinciale de 13,8 %. Au cours de la derniere année seulement (2023-2024), SH-SS a connu une
augmentation de 2,74 %, gagnant 6 190 nouveaux résidents. La population totale de SH-SS pour 2024
au 1¢" juin 2024 est de 232 303.

Points clés :

e Régions a plus forte croissance : La croissance démographique est concentrée dans les centres urbains
et les collectivités avoisinantes :

o Winnipeg (village de Niverville, MR de Ritchot, MR de Headingly, MR de Macdonald)
o Ville de Portage la Prairie (MR de Portage)

o Villes de Morden/Winkler (MR de Stanley)

o Ville de Steinbach (village de Ste-Anne, MR de Hanover)

« Vieillissement de la population : A SH-SS, le groupe des 65 a 74 ans a augmenté de 49 % au cours de la
derniére décennie, ce qui peut indiquer un besoin accru de services de soins de santé pour les ainés.

o Tendances régionales et provinciales : SH-SS a dépassé la croissance du Manitoba dans les groupes
d'age plus jeunes (de 0 a 24 ans) et chez les ainés (de 65 a 74 ans), tandis que le Manitoba enregistre
une légere baisse des populations en age de travailler (de 45 a 54 ans).

e Croissance de la population dans les zones 3 et 4 : Ces régions ont connu la plus forte croissance, ce qui
pourrait avoir des répercussions sur la planification future.

e Projections: La population de SH-SS devrait atteindre prés de 260 000 personnes d'ici 2030, selon les
tendances de croissance actuelles.
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Répartition de la population de Southern Health-Santé Sud (2024)
| 232 303 ]

Ville de Steinbach 24 644
Hanover 18316
Niverville/Ritchot 16 930 7Zone 4
Ste-Anne-La-Broquerie 15342 (91 491)
Taché 11775

Région rurale de I'Est A 454

Ville de Winkler 17098
Ville de Morden 11984
Altona 10854 Zone3
Stanley 9255 (60 276)
Lorne-Louise-Pembina 8772

Roland/Thompson 2313

Macdonald 9335
Carman 6120
Morris 5921 Zone 2
St-Pierre-De Salaberry 4807 (33 768)
Red River South A 640

Grey (Notre-Dame-St.Claude) 2945

Ville de Portage 16673
Cartier-SFX 11408

Région rurale de Portage 7493 Zonel

Seven Regions 6559 (46 798)

North Norfolk (MacGregor) 4665
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Tendances démographiques provinciales et régionales

Au cours de la derniere décennie, la population du Manitoba a augmenté de 179 680 résidents (+13,8

%), pour atteindre 1 485 989 habitants. La majeure partie de cette croissance s'est concentrée a

Winnipeg et a SH-SS, qui ensemble ont représenté 86 % de I'augmentation totale.

Southern Health-Santé Sud est |'office régional de la santé qui a affiché la croissance la plus rapide

(+21,7 %) au Manitoba, avec I'ajout de 41 462 résidents. Il s'agit d'un taux de croissance plus élevé

que celui de Winnipeg (+15,2 %) et de la moyenne provinciale (+13,8 %).

Au cours de la derniére année, la population de SH-SS a augmenté de 6 190 résidents (+2,74 %).

Winnipeg et SH-SS ont connu la plus forte croissance, tandis que la région du Nord a enregistré une

légere baisse.

Croissancesur 1l anvs 10 ans

15.2%

9.6%

21.7%

13.8%

Contribution a la croissance du
Manitoba

Southern Health-
Santé Sud, 23.1%

Nord, 1.0% WirmizEs
6.5% = 630%
Entre-les-Lacs
3.1% 2.0% 2.7% 2.4% etdeI'Est, 6.8%
1.2% 1.0%
-0.1%
. [ — ot - - canté Praifie
Winnipeg Santé Prairie Entre-les-Lacs et Nord Southern Health- Manitoba Mountain, 6.1%
Mountain de I'Est Santé Sud
. s Change Change % de la
ffices régionaux % - _
do Ices etg onau 2024 2023 ment sur Aanl 2014 ment sur | 2710 | croissance
el e 1an 10 ans el du MB
Winnipeg 858 873 833115 25758 | 3,1% 745603 | 113270 | 15,2% 63,0%
Santé Prairie
ar 178759 | 176579 | 2180 | 1,2% | 167842| 10917| 65% 6,1%
Mountain
Entre-les-Lacs et de
VEst 138 865 137 442 1423 1,0% 126 674 12 191 9,6 % 6,8 %
Nord 77 189 77 229 -40 | -0,1% 75 349 1840 2,4 % 1,0%
Southern Health-Santé 232 303 296 113 190 841
Sud
Total Manitoba 1485989 | 1450478 35511 | 24%| 1306309 | 179680 | 13,8% 100 %
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Croissance démographique a SH-SS

Les zones

De 2023 a 2024:

¢ lazone 4 (Est) a connu la plus forte croissance (+3,8 %, +3 381 résidents);
e lazone 3 (Ouest) a suivi (+2,8%, + 1 621 résidents);
e lazone 1 (Nord) et la zone 2 (Centre) ont connu des augmentations plus faibles de +1,7 % et

+1,2 % respectivement.

7 88,080
& 33,378
+ 390 + 3,381
Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 4

m2024 2023

De 2014 a 2024:

e |a zone 4 est restée en téte de la croissance (+30,2 %, +22 097);
¢ lazone 3 asuivi (+19,1 %, +9 646);
e lazone 1 et la zone 2 ont connu des augmentations constantes (+16,1 % et +13,9 %).

Zone 2024 | 2023 | TMEEMNt | gpqan | pp14 | Changement | %-10ans
Zonel| 46798 | 46000 798| 1,7%| 40306 6492 | 16,1%
Zone2 | 33768 | 33378 39| 12%| 29641 4127 139%
Zone3| 60276 | 58655 1621| 2,8%| 50630 9646 | 19,1%
Zoned | 91461 88080 3381| 38%| 70264| 22097 | 302%

Total SH-SS | 232303 | 226113 6190| 2,7%| 190841 | 41462 21,7%
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Les districts

Au cours de la derniere décennie, les districts qui ont connu beaucoup de changements

démographiques (25% ou plus) sont:

e Stanley (+58, 2 %)

e Cartier-SFX (+54,7 %)

e Niverville - Ritchot (+44,9 %)

e Ste-Anne - La Broquerie (+44,2 %)
e Hanover (+40,9 %)

e Macdonald (+30,8 %)

e Taché (+27,1 %) and

e Ville de Morden (+26,6 %).

A l'inverse, les districts ayant connu le moins de changement démographique (5 % ou moins) sont :

e Red River South (-0,2 %) and
e Grey (Notre-Dame - St-Claude) (4,8 %)

Accroissement démographique selon le district, 2014 - 2024
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Croissance démographique par groupe d'age

De 2014 a 2024...
Groupes plus agés

Southern-Health Santé Sud connait un vieillissement rapide de la population, en particulier dans le
groupe des 65 a 74 ans qui a cr de 49 % dans la derniere décennie — dépassant la croissance de 40 %
du Manitoba pour le méme groupe d'age.

Bien que le groupe des 75 ans et plus demeure le plus petit, il a enregistré des taux de croissance
importants tant a SH-SS qu’au Manitoba.

Groupes jeunes et d'age moyen

Au méme moment, les groupes de 0 a 14 ans et de 15 a 24 ans ont connu une croissance plus rapide que
la moyenne du Manitoba, ce qui montre la présence de jeunes familles et d’enfants dans la région.

Le groupe des 25 a 34 ans a enregistré une croissance de 27 %, dépassant celle du Manitoba par 7 %.
Le groupe des 35 a 44 ans a connu une faible croissance annuelle jusqu’en 2018, mais celle-ci a
fortement accéléré depuis. Ce groupe a enregistré la deuxiéme croissance en importance, avec une
hausse de 33,2 % au cours de la derniere décennie.

Le groupe des 45 a 54 ans diminue a I'échelle provinciale (-3 %), tandis qu’il a connu une augmentation
de 4 % a SH-SS — un changement par rapport a la période de non-croissance observée entre 2013 et
2023.

Le groupe des 55 a 64 ans a connu une croissance beaucoup plus rapide a SH-SS (+20 %) qu'au
Manitoba (+8 %).

Manitoba et Southern Health-Santé Sud
Changements démographiques selon le groupe d'age,  49:4%
2014 - 2024

40.0%

B Manitoba M Southern Health-Santé Sud

0-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
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Projections démographiques

En 2034:

e La population de Southern Health-Santé Sud devrait croitre régulierement, et différents

scénarios démographiques influeront sur le taux de changement.

e Selon le scénario de croissance moyenne (MMM), la population devrait atteindre 277 566 d'ici

2034, soit une augmentation de 19 %.

e La population agée (65-79) devrait Groupe Données Projections | Changement
augmenter considérablement (30,7%), d'age réelles 2024 2034 (%)
avec le groupe des 80 ans et plus qui e 63 663 69975 9,9%
pourrait atteindre 13 806 en 2034 liEoh 134 262 159128 18,5%
(+75,6 %). 65-79 26 517 34 657 30,7%

e La population en age de travailler (de 18 S0 7861 13 806 /3,6%

a 64 ans) devrait demeurer le groupe d'age le plus important et atteindre 159 128 (+18,5 %)

dans 10 ans.

200,000

100,000

0 -----------

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
$00-17 @ 158-64 965-79 @50+
Year 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
Population
projetée 236910 | 241430 | 245946 | 250466 | 254979 | 259490 | 263994 | 268505 | 273031 | 277566
(MMM)

Source des données: PIMA — Population Projections

Base de données: Manitoba Health Insurance Registry

Figure: Performance & Monitoring, Shared Health
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Tableaux et figures

Tableau : Croissance communautaire par district et par zone

Les tableaux suivants présentent une ventilation détaillée de la croissance démographique dans les
quatre zones de Southern Health-Santé Sud (SH-SS). Chaque tableau présente :

e les changements démographiques de I'année (2023-2024), y compris le nombre total de
nouveaux résidents et la variation en pourcentage;

e les tendances de croissance a long terme (de 2014 a 2024), mettant en évidence les
changements démographiques au cours de la derniere décennie;

e les comparaisons de croissance a différents niveaux géographiques, y compris les districts, les
municipalités et les collectivités des Premiéres Nations dans chaque zone.

Zone 1 (Nord)

ZONE 1 2024 2023 | Changement %-1an 2014 | Changement = %-10
surlan sur 10 ans ans
District: Seven Regions 6 559 6525 34 0,5 6 153 406 6,6
Municipalité de Westlake-
Gladstone 3118 3079 39 1,3 2914 204 7,0
MR de Alonsa 864 831 33 4,0 767 97 12,6
Sandy Bay Ojibway FN 2577 2615 -38 -1,5 2472 105 4,2
District: Municipalité de North
Norfolk 4 665 4631 34 0,7 4362 303 6,9
District: Région rurale de
Portage 7 493 7 383 110 1,5 6 889 604 8,8
Dakota Tipi FN 135 137 -2 -1,5 124 99 79,8
Dakota Plains FN 53 54 -1 -1,9 38 15 39,5
Long Plain FN 905 905 0 0,0 857 48 5,6
MR de Portage 6,400 6,287 113 1,8 4,362 2 038 46,7
District: Cartier-SFX 11408 | 11072 336 3,0 7373 4035 54,7
MR de Cartier 3444 3 386 58 1,7 3151 293 9,3
MR de St Francois Xavier 1453 1443 10 0,7 1206 247 20,5
MR de Headingley 6511 6243 268 4,3 3016 3495 115,9
District: Ville de Portage-la-
Prairie 16673 | 16389 284 1,7 | 15529 1144 7,4
Total partiel de la zone 1 46798 | 46000 (+798) 1,7% | 40306 (+6492) | 16,1%
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Zone 2 (Centre)
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ZONE 2 2024 2023 Changement = %-1 2014 Changement | %-10
surlan an sur 10 ans ans

District: Municipalité de Grey 2945 2906 39 1,3 2809 136 4,8
District: MR de Macdonald 91335 9211 124 1,3 7136 2 199 30,8
District: Red River South 4 640 4 654 -14 -0,3 4648 -8 -0,2
Municipalité de Emerson Franklin 2957 2 955 2 0,1 2 904 53 1,8
MR de Montcalm 1165 1172 -7 -0,6 1174 -9 -0,8

Roseau River Anishinaabe FN 518 527 -9 -1,7 570 -52 9,1
District: Carman 6120 6 057 63 1,0 5728 392 6,8
Ville de Carman 4449 4366 83 1,9 3905 544 13,9

MR de Dufferin 1671 1691 -20 -1,2 1823 -152 -8,3
District: Morris 5921 5824 97 1,7 5076 845 16,6
MR de Morris 3224 3145 79 2,5 2796 428 15,3

Ville de Morris 2697 2679 18 0,7 2 280 417 18,3
District: St-Pierre-De Salaberry 4 807 4726 81 1,7 4244 563 13,3
Village de St-Pierre-Jolys 1704 1690 14 0,8 1422 282 19,8
MR de De Salaberry 3103 3036 67 2,2 2822 281 10,0
Total partiel de la zone 2 33768 33378 +390 1,2% | 29641 4127 | 13,9%

Zone 3 (Ouest)
ZONE 3 2024 2023 @ Changement = %-1 2014 | Changement = 9%-10
surlan an sur 10 ans ans

District: Lorne/Louise/Pembina 8772 8 708 64 0,7 7 930 842 10,6
Municipalite de Lorne 3561 3559 2 0,1 3449 112 3,2
Municipalité de Louise 1994 1988 6 0,3 1901 93 4,9
Municipalite de Pembina 2942 2 890 52 1,8 2 349 593 25,2
Swan Lake First Nations 275 271 4 1,5 231 44 19,0
District: Altona 10854 | 10470 384 3,7| 9522 1332 14,0
Municipalité de Rhineland 4719 4555 164 3,6 4 474 245 5,5
Ville d’Altona 6135 5915 220 3,7 5048 1087 21,5
District: Stanley 9255 8915 340 3,8| 5851 3 404 58,2
District: Ville de Morden 11984 | 11599 385 3,3| 9464 2520 26,6
District: Roland/ Thompson 2313 | 2291 22 10| 2082 231 11,1
MR de Roland 1037 1031 6 0,6 911 126 13,8
MR de Thompson 1276 1260 16 1,3 1,171 105 9,0
District: Ville de Winkler 17098 | 16672 426 26| 15781 1317 8,3
Total partiel de la zone 3 60276 | 58 655 1621 2,8% | 50630 9646 | 19,1%
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Zone 4 (Est)
ZONE 4 2024 2023  Changement %-1 2014  Changement = 9-10
surlan an sur 10 ans ans

District: Niverville / Ritchot 16930 | 16316 614 3,8| 11684 5246 44,9
Ville de Niverville | 7110 6811 299 44| 4635 2475 53,4
MR de Ritchot 9820 9505 315 3,3 7 049 2771 39,3
District: Ste-Anne / La Broquerie | 15342 | 14689 653 4,4 | 10642 4700 44,2
Ville de Ste-Anne 3681 3540 141 4,0 2 554 1127 44,1
MR de Ste-Anne 4753 4569 184 4,0 4024 729 18,1
MR de La Broquerie 6908 6580 328 5,0 4 064 2 844 70,0
District: Taché 11775 | 11289 486 43| 9263 2512 27,1
District: Ville de Steinbach 24 644 | 23628 1016 43| 20817 3827 18,4
District: MR de Hanover 18316 | 17760 556 3,1| 13002 5314 40,9
District: Région rurale de I'Est 4 454 4 398 56 1,3 3956 498 12,6
MR de Piney | 1823 1801 22 1,2 1728 95 5,5
MR de Stuartburn 2 065 2043 22 1,1 1737 328 18,9
Territoire non organisé 536 527 9 1,7 462 74 16,0
Buffalo Point FN 30 27 3 11,1 29 1 3,4
Total partiel de la zone 4 91461 88080 3381 3,8% 69364 22097 339%

Figure 1. Répartition des groupes d'age de SH-SS vs Manitoba, 2024

23%

Manitoba et Southern Health-Santé Sud
% de la population totale par groupe d'age, 2024
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